

Praca Warszawa i okolice: gdzie szukać pracy?

Stolica Polski to największy ośrodek gospodarczy w kraju, generujący stałe zapotrzebowanie zarówno na wykwalifikowaną kadrę, jak i personel wykonujący prace proste oraz pracowników dorywczych i sezonowych. Niemniej warto pamiętać, że etaty czekają nie tylko w samej Warszawie, ale także w okolicznych powiatach, tworzących łącznie aglomerację warszawską i zarazem ogromne centrum handlowo-usługowe, przemysłowe i transportowo-logistyczne.

Co więcej, nawet jeśli chcesz pracować w warszawskiej firmie, niekoniecznie musisz mieszkać w stolicy, gdyż obecnie bardzo wielu pracodawców oferuje możliwość wykonywania obowiązków zdalnie. Jak zatem znaleźć oferty pracy w Warszawie i okolicach? Kto ma największe szanse na szybkie znalezienie etatu?

Województwo mazowieckie: zawody deficytowe

Poszukiwania posady warto zacząć od zaznajomienia się z warunkami na tutejszym rynku pracy. W Warszawie bezrobocie jest bardzo niskie, szczególnie na tle województwa mazowieckiego. Niski wskaźnik notuje się też w części powiatów należących do aglomeracji warszawskiej – lecz nie wszystkich. Oto dane Głównego Urzędu Statystycznego z grudnia 2021 r. dla Warszawy i wybranych powiatów aglomeracji:

Warszawa	1,8%,
powiat grodziski	3,5%,
powiat legionowski	7,4%,
powiat piaseczyński	3,1%,
powiat pruszkowski	3,0%,
powiat warszawski zachodni	2,0%,
powiat żyrardowski	9,2%.

W tym samym czasie stopa bezrobocia w województwie mazowieckim była na poziomie 4,6%, a w Polsce 5,4%. W obszarach o niskim bezrobociu można spodziewać się łatwiejszego dostępu do pracy i mniejszej konkurencji w czasie rekrutacji.

Cennych informacji na temat rynku pracy w Polsce dostarcza także Barometr zawodów, czyli prognoza zapotrzebowania na pracowników w danym powiecie, mieście, województwie i w skali ogólnokrajowej. W 2022 roku w województwie mazowieckim w deficycie są chętni do podjęcia pracy:

w branży budowlanej – betoniarze i zbrojarze, cieśle i stolarze budowlani, dekarze i blacharze budowlani, monterzy instalacji budowlanych, murarze i tynkarze, operatorzy i mechanicy sprzętu do robót ziemnych, pracownicy robót wykończeniowych w budownictwie, robotnicy budowlani, w przemyśle, branży motoryzacyjnej – elektrycy, elektromechanicy i elektromonterzy, mechanicy pojazdów samochodowych, spawacze, ślusarze, w branży TSL – kierowcy samochodów ciężarowych i ciągników siodłowych, magazynierzy, w branży medyczno-opiekuńczej – lekarze, pielęgniarki i położne, opiekunowie osoby starszej lub niepełnosprawnej, w branży edukacyjnej – nauczyciele praktycznej nauki zawodu, nauczyciele przedmiotów zawodowych.

Przedstawiciele powyższych profesji mogą spodziewać się licznych ofert zatrudnienia na Mazowszu. Warto jednak sprawdzić także prognozę lokalną, dla konkretnego powiatu lub miasta.

Warszawa i okolice – gdzie szukać ofert pracy?

Obecnie to internet stanowi najbogatsze źródło ogłoszeń o pracę. Co więcej, w sieci publikowane są nawet te oferty, które ma dla Ciebie urząd pracy. Dlatego im szybciej nauczysz się sprawnie wykorzystywać internet w czasie poszukiwania zatrudnienia, tym lepiej.

Warto zacząć od zarejestrowania się w dobrym, sprawdzonym i funkcjonalnym serwisie pracy. W Polsce działa ich kilka, popularna i bezpłatna jest np. praca.pl. Za pomocą portalu rekrutacyjnego szybko dotrzesz do ogłoszeń o pracę w Warszawie i okolicy. Wystarczy, że użyjesz filtrów wyszukiwania i wskażesz interesującą Cię lokalizację. Oferty mogą przeglądać także niezalogowane osoby, niemniej konto na portalu daje sporo korzyści – np. pozwala na branie udziału w rekrutacjach poprzez stronę, bez konieczności kopiowania danych kontaktowych i wysyłania zewnętrznych maili z CV.

Poszukiwanie za pomocą platformy rekrutacyjnej warto uzupełnić o:

regularne przeglądanie ofert w mediach społecznościowych – najlepiej zapisać się do kilku grup typu Praca Warszawa,

przesyłanie zgłoszeń do wybranych firm być może Twój wymarzony pracodawca zwróci uwagę na Twoją kandydaturę. Warto mierzyć wysoko!,
rozpuszczenie przysłowiowych wici wśród bliższych i dalszych znajomych,
branie udziału w warszawskich i lokalnych targach pracy, zarówno online, jak i offline.